
Křížem krážem 

 

Pohádka o smutném semaforu 

Na jedné staré radnici rozhodli se vystavět novou silnici. Velká auta přijela a silnici stavěla. 

(Dokážeš vyjmenovat auta, která stavěla silnici?) Vylili asfalt, nakreslili čáry, zahájit provoz už se 

hnali. (Pomoz nakreslit čáry na silnici – na úzký pruh papíru rovná a přerušovaná čára). Jak tak 

všichni chvátali, málo pozor dávali. (Na co asi při stavbě zapomněli? Co se v příběhu teď mohlo 

stát?) Na křižovatce, tam má být řád, barevný semafor měl by tam stát. (reflexe – na co zapomněli?) 

Semafor tam sice dali, ale špatně seřídili. (Víš, jaké barvy mají být na semaforu, jak jdou po sobě?) 

Zelený zářil, když měla auta stát. Červenou svítil, když měla jet. (Ukazoval semafor dobře?) 

Zavládl zmatek, auta tam jezdila vpřed a zas zpět (pohybová chvilka – pohyb po prostoru dopředu, 

různá rychlost, dozadu – couvání). Semafor byl z toho vážně moc smutný. (Proč?) Auta se zlobila, 

radní se divili, každý chtěl nápravu, pořádek nutný. Jedni chtěli přivézt značky, druzí volat četníka. 

Semafor jen smutně mlčí, občas tiše naříká. (Co by měli teď udělat? Co bys jim poradil?) A pak na 

to někdo přišel a ukončil rozbroje – stačí přece, aby přišel doktor přes přístroje? (Kdo to je? Kdo 

semafor opraví?) Elektrikář světla zkoumá, drátky hladí, upravuje. Za chvíli je stroj zas chlapík, 

správné barvy ukazuje. Na křižovatce zavládl klid, vše už bylo, jak má být.  

 

 

Cvičení s dopravními prostředky 

Kolo – šlapeme v lehu na zemi „Šlapu, 

šlapu, nevím jak. Jedu rychle jako 

drak!“ 

Letadlo – rozpažení, létáme po 

prostoru „Létám si až nad mraky, mohu 

mávat nad ptáky“ 

Auto – předpažit, držíme volant „Když 

se motor rozhučí, kola se mi zatočí. Pak 

si jedu na výlet, poznat celý, širý svět.“ 

Vlak – v zástupu za sebou, nebo 

rukama představujeme mašinu „Po 

kolech jezdím rád, umím krásně 

zahoukat“, doprovodíme houkáním, či 

zvukem vlaku š š š 

Loďka – chůze po prostoru, rukou 

naznačovat pádlování: „Vlnky mě 

unášejí dopředu, dozadu, na vlnách 

s rybami, krásně si zaplavu“. 

 

Cestování vlakem 

Za sebe rozestavíme židličky, posadíme 

se jako cestující ve vlaku. Jeden 

představuje průvodčího. Kupujeme lístky, řekneme průvodčímu, kam chceme jet, poděkujeme, 

pozdravíme. 



Co se vydat na opravdovou cestu vlakem? Naplánujte si společný 

výlet, vymyslete plán cesty (i úplně jednoduchý. Jděte do Křenov 

na zmrzlinu a zpět se svezte vlakem, vydejte se vlakem do 

Horšovského Týna podívat se na zámek nebo do parku atd.) 

Prohlédněte si nádraží, nechte dítě koupit lístky. Zážitkem bude 

celá výprava      . Písničku o autíčku můžete pozměnit, a zpívat o 

vláčku. 

 

Dopravní značky 

Připravíme si dopravní značky, které přiřazujeme podle tvarů. Říkáme si, k čemu slouží. Na 

procházce hledáme které, se nám ve městě vyskytují 

 

Kam dojede auto 

Kolečka autíček namáčíme do temperových barev a jezdíme s nimi po papíře. 

Pozorujeme dráhy, křížení… 

 

Všechno jede, co má kola 

Obměna hry všechno lítá, co peří má. Říkáme názvy dopravních prostředků a „pleteme“ mezi ně i 

další předměty. 

 

Copak mám na mysli 

Připravíme si obrázky dopravních prostředků (třeba ty ze skládaček), slovně popisujeme jeden, dítě 

má podle nápověd uhodnout, o který se jedná. 

 

Výukové spoty dopravní výchova BESIP 

Na přechodu https://www.youtube.com/watch?v=z3XEH8oXDNI&t=14s 

Vidět a být víděn https://www.youtube.com/watch?v=5DCuParVx-E  

V autě https://www.youtube.com/watch?v=pjpys_my6eY 

  

 

Hádanky 

Motor, volant, čtyři kola,  

podvozek i střecha shora.  

Hodný kluk, i ten co zlobil,  

oba znají (automobil). 

 

Dvě kola a k tomu helma,  

na silnici je jak šelma.  

Je to těžké pro Dorku?  

My hádáme (motorku). 

 

Které auto závodníků  

ze startu je v cíli v mžiku?  

Tachometr na nule  

nemá nikdy (formule). 

 

Pod vodou si tiše pluje, 

 mořský život pozoruje.  

Že je to jen báchorka?  

Ba ne, přece (ponorka). 

 

Brázdí moře, oceány,  

vozí dámy, vozí pány. 

 Přes palubu strach svůj 

hoď,  

vyzkoušej, jak pluje (loď). 

 

Velká kola mají mít,  

mohou orat, sázet, rýt,  

v poli sbírat brambory, 

 to vše umí (traktory). 

 

Ze všech aut je největší,  

o tom vás hned přesvědčí. 

 Zboží třeba milion,  

převeze jen (kamion). 

 

Z kontejnerů popel, smetí 

 do auta v tu ránu letí.  

Komu se to všechno daří?  

https://www.youtube.com/watch?v=z3XEH8oXDNI&t=14s
https://www.youtube.com/watch?v=5DCuParVx-E


To umí jen (popeláři). 

 

Křídla, trup a podvozek,  

pilot míří k obloze.  

Každé dítě uhádlo?  

Mám na mysli (letadlo). 

 

Do vzduchu se lehce vznáší,  

vrtulí nám ptáky plaší.  

Zraněného ale v mžiku, 

 přepraví ve (vrtulníku). 

 

Řídítka a řetěz krátký  

na dvě kola se šlapáky?  

Děti ihned po škole,  

jezdí rády na (kole). 

 

Jedna noha líně leží, 

 druhá zase stále běží.  

Hádanka že je to těžká?  

Je to přece (koloběžka). 

 

 

Pojmy dál x blíž, první x poslední, před x za 

        Jógové pozice 

- Loď, surf, plachetnice, vlak, motorka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svačinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hry a auty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopravní svačinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Správné chování v silničním provozu 

Podívejte se na obrázky, popište co se na nich odehrává a zhodnoťte chování postav 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Třídění podle barev 

 

 
 

 

 

 

 



 

Skládačky – dopravní prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střihání podle linie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Počítání do 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



NÁMĚTY NA TVOŘENÍ 

 

  


